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Økologisk kost og sundhed –
et flergenerationers dyreforsøg

Formålet med projektet er at undersøge, om forskelle mellem 
konventionel og økologisk kost kan give fysiologiske forskelle i dyr, 
der indikerer forskelle i virkningen på mennesker. 

I projektet undersøges tre dyrkningsmæssige behandlinger:

1. En økologisk behandling med lav tilførsel af næringsstoffer, ved 
brug af husdyrgødning og fangafgrøder, og uden brug af pestici-
der.

2. En konventionel behandling med høj tilførsel af næringsstoffer, 
ved brug af syntetiske gødningsstoffer, og intensiv brug af 
pesticider.

3. En kombination af 1 og 2 med lav tilførsel af næringsstoffer, 
som i behandling 1, og intensiv brug af pesticider.

Behandlingerne er etableret på to lokaliteter, og dyrket i to år (2001 
og 2002). Kartofler og raps er dyrket i Foulum og gulerødder, 
grønkål, æbler og ærter (til modenhed) i Årslev. Kartofler, kål og 
ærter koges og tørres, gulerødder og æbler frysetørres, og olie 
koldpresses fra rapsen.

De billeddannende egenskaber af det friske plantemateriale under-
søges ved brug af biokrystallisation. Karakteristiske sekundære 
metabolitter måles i plantemateriale fra hver behandling, både
fingerprints og analyser af enkeltstoffer. Indhold af de væsentligste 
næringsstoffer måles i foderplanterne, og den biologiske værdi af de 
væsentligste proteinkilder i foderet bliver vurderet. På basis af disse 
resultater fremstilles tre foderblandinger. Der analyseres for 
koncentrationer af  udvalgte mineraler og pesticider i hver af de tre 
færdige blandinger.

Rotter fodres med de tre foderblandinger. Forplantningsresultater og 
vækst registreres. Anden generation rotter udvælges til studier, hvor 
optagelse og udskillelse af energi, protein og udvalgte mikro-
nærings-stoffer bestemmes. Foder fra første dyrkningsår benyttes til 
første og anden generation af rotter, mens tredje generation fodres 
med materiale fra andet dyrkningsår. Energimetabolismen og 
rotternes aktivitetsniveau beskrives. Fodringsbehandlingernes effekt 
undersøges på en række relevante helbredsindikatorer. Data fra 
forsøgene sammenstilles og analyseres ved brug af modeller og 
kombineres med data om fodersammensætningen.
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